Verum quod diximus à iure distinguere iuris errorem quoad fructus acquirédos, & quoad præscribendos, si opiniones communi Doctorum consensu receptas admittamus, planè constitutum discrimen istud non omnino procedere. Siquidem error

iuris resistentis, qui ad praescribendum longo, aut longissimo tempore non prodest, is nec ad fructus acquirendos sufficit: sicut ex quadam communis sententia retulimus lib. 1. Vartar. resolut. cap. 3. num. 8.

¹² Tertia conclusio: Error iuris + maximè dubius, eaque ratione probabilis, iustum praebet præscriptioni causam, etiam vbi titulus requiritur. Huic conclusioni suffragatur quod hic error sit inuincibilis, quem homo faciendo quod potest, vincere non vallet, ob perplexas iuris decisiones, variisque interpretationum sententias. Ideoque de re ita dubia, qui confundit viros iuris peritissimos, eorumque responsum habuit, fecit id quod agere tenebatur ad expellendum errorem iuris eiusque scientiam acquirendam. Is igitur iuxta responsum Iurisperitorum errans inuincibilem habet ignorantiam; quæ iusta est, atque idecè iustum praebet præscriptioni causam: cum ius ciuile idem repellat ab usucapione iuris errorem, quia eum iniustum esse censet ob negligenciam & culpam ignorantis, seu errantis, qui non fecit quod agere tenebatur ad eum errorem effugiendum: sicut paulò ante dicebam. Eadem conclusio probatur auctoritate text. in cap. eum dilectus. de consuet. quem ita interpretantur Abb. & Imola ibi. idem Abb. in cap. de quarta. de præscriptionib. colum. 3. & Felin. ibi. idem Felin. in principio Decretorum colum. 2. Francus in cap. sapient. col. 3. de appellacionib. Bald. in dict. l. Celsus. notab. 4. Curt. Junior. conf. 6. num. 22. col. penult. ac finali. idem Curt. conf. 28. colum. 3. post Anton. in dict. cap. cum dilectus. quibus adstipulatur quod Bart. & alij scripsisse in l. ambiguo. ff. de rebus dubiis.

Quarta conclusio: Error facti + simul contingens cum errore iuris, bonam fidem inducit sufficientem ad præscriptionem, etiam si ea titulum exigat: text. apud Iurisconsultum in l. si vir. ff. de usucap. pro dona. Si vir, inquit Pomponius, vxori, vel vxori viro donauerit, si aliena res donata fuerit, verum est quod Trebatius putabat: si pauperior u. qui donasset, non fieret, usucaptionem possident procedere. Ex quo responso hanc conclusionem adnotarunt gloss. Bartol. & Doctores in d. l. si vir. Dynus in hac regula, Possessor. num. 40. Bald. in l. 4. C. pro emptore. num. 4. Felin. in dict. cap. de quarta. num. 36. limitatione 5. Bald. in dict. 4. notab. per. sexto limitatur. Nam quidquid sit de iuris errore, facti error planus bonam fidem inducit contingenit absque illa culpa errantis in iure: qui eti ius omnino cognitum habuisset, nihilominus ob ignorantiam facti bona fidem haberet: & hac ad præscriptionem sufficiens esse videatur. Huic tamen conclusioni obstat text. in l. numquam. in princ. ff. de usucap. qui iuxta intellectu Paul. Castr. & aliorum probat, ementem rem alienam a pupillo non adhibita ea solemnitate, quæ iure necessaria est, minimè præscribere eam rem aduersus eius verum dominum propter iuris errorem; tamen habeat errorem facti, existimans, rem empati a pupilio vendoris esse: igitur hic error facti, iuris errori admittus nequaquam bonam fidem producit ad præscriptionem sufficientem. Præterea quid obsecro prodest, ob ignorantiam facti bonam fidem habere, id est, existimare rem empati ipsius vendoris fuisse, & esse tempore contractus, si contractus is fiat iure resistente? Nonne idem esset quod bonam fidem, quod verè resumpta ipsius foret vendoris: profectò rurior est etemperit cōscientia, quippe rem propriam vendoris, non alienam emeret: & tamen ob errorem iuris resistentis contra cui non posset emptor hic usucapere nec præscribere secundum apertissimum & planam omnium iuris viri usque traditionem fortiori ratione igitur non usucapiet emptor rem quæ vendoris non est, si vendito iure resistentis facta fuerit: cum maiori iure præscribatur aduersus eum, à quo possessor titulum qualemque habuit, quam contra eum à quo nullum titulum habet. Hinc denique Paul. Castr. in dict. l. numquam. & in dict. l. si vir. reprobavit opinionem gloss. & Doctor. in dict. l. si vir. vxori. respondens Iurisconsulto ibidem, quod in ea specie contingit error iuris in causa: non tam in valore contractus, quia donarius credebat valere donationem generaliter, & tamen errabat in iure, ex quo donatio inter virum & vxorem regulariter valida non est, tamen in casu d. l. si vir. donatio valida erat, ex eo quod donor non efficiebatur pauperior: & sic non aderat error iuris circa illum contratum, qui vere in specie valebat. Quod si contractus in specie nullus est, aut inualidus iure resistentis, etiam si possessor existimat bona fide rem acquisitam ex eo contractu, tradentis fuisse, error tamen iuris præscriptionem impedit secundum Iurisconsultum in dict. leg. numquam, in hoc etenim casu datur ea mala fides, quam ius ciuile ob culpam errantis, & ignorantis constituantur esse censuit. hunc denique intellectum ad dict. leg. si vir. ipse colligo ex Azone in Summa.

Cod. de iur. & facti ignor. colum. 2. quem nemo ex præcitatibus retulit: sensit tamen idein Felin. in dict. capit. de quarta. numer. 36. hoc ipsum senserat gloss. in dict. l. si vir. optimè Bellameri in cap. vigilanti. de præscript. numer. 47.

Ex his apparet Accursium in l. Pomponius. §. si usu. ff. de acquir. possess. perpetram intellexisse text. in dict. l. si vir. dum scriptit, regulam illam iuris quæ dictat, dominum transferre per traditionem dominium, quoties non dominus transfert usucapiendi conditionem, fallere in donatione inter virum & vxorem, per dict. leg. si vir. quam prædictum intellexit: nam in eius specie tradens rem alienam, transfert usucaptionis conditionem; tradens vero propriam, dominum transmittit: quia donatio iure valida est.

S. OCTAVVS.

De bona & mala fide in præscriptione.

S V M M A R I A.

- 1 Bonafides etiam absque titulo dari potest.
- 2 Ignorantia facti proprii esse potest ex temporis antiquitate.
- 3 Bonafides in dubio presumuntur, etiam si nullus titulus probetur.
- 4 Praeiuspicio mala fides an tollatur spacio tristina annorum. & quando mala fides presumatur.
- 5 Immemorialis præscriptio, mala fide non procedit, immo requirit bonam fidem.
- 6 Ususfructus præscribi potest sine titulo, si ad sit bona fides.
- 7 Mala fides respectu unius, an impediat præscriptionem respectu alterius.
- 8 Ususfructus si possideatur bona fide, & proprietas mala fide, vel a contraria, quomodo bis iuribus præscribatur, prolixè disputatur.

HACTENVS probatum est non semper ad præscriptio nem titulum requiri, & tamen rem necessariam esse bonam fidem: nunc vero illud queritur, quo pacto possit dari bona fides absque titulo: siquidem vana credulitas esse videatur cum quis existimat rem ab eo possessam esse propriam, nec scit, qua ex causa, aut quo titulo rem habuerit. Nam Innocent. & Bald. in capit. per tuas. de testibus. in ea sunt opinione, ut existiment, non posse præsumi bonam fidem vbi desit titulus. Sed de præsumenda bona fide statim agerunt: modò illud erit adnotandum, posse dari bonam fidem absque titulo, & posse præsribentem bonam fidem habere sine titulo, quod probatur in l. si quia emptio. §. i. iuncta gloss. Cod. de præscript. 30. vel 40. annorum. idem ratione constat, quia si præscriptio quandoque absque titulo procedit, sola quidem bona fide, ut est iure satis manifestū, & appareat speciali argumento in capitul. i. de præscript. in 6. gloss. & omnibus in capitul. si diligenter. eodem titul. consequitur necessariò posse absque titulo bonam fidem præsribentem habere: cum alioqui nulla daretur præscriptio, quæ soli tantum bona fide absque titulo procederet, quod iure Canonico, & ciuilis falso est.